
 

Prefettura -Ufficio territoriale del Governo di Cagliari 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

 

 

Cagliari, prot. n. 42284 del 3 aprile 2024. 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI TINTEGGIATURA 

DELL’IMMOBILE ADIBITO AD ALLOGGIO DEL QUESTORE SITO PRESSO LA QUESTURA 

DI CAGLIARI - 2024 

 

 

VISTA la circolare prot. n. 71140 del 29 dicembre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno - Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria - Ufficio V Servizi per 

l’Accasermamento ed il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri e per le esigenze del 

Dipartimento P.S. comunicava alle Prefetture il budget di spesa per gli interventi di manutenzione ordinaria, 

relativo all’esercizio finanziario 2024, accreditato nei capitoli di spesa 2731/19 e 2738/08; 

 

VISTA la nota prot. n. 16525 del 20 febbraio 2024 con la quale la Questura di Cagliari - Ufficio Tecnico 

Logistico, rappresentata la necessità di eseguire lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il 

ripristino funzionale dei locali adibiti ad alloggio del Questore di Cagliari, trasmetteva i preventivi di spesa 

ricevuti all’esito delle ricerche di mercato; 

 

VISTA la nota prot. n. 17708 del 22 febbraio 2024 con la quale la Prefettura di Cagliari richiedeva 

l’autorizzazione alla spesa di complessivi € 11.354,61 IVA inclusa, per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria, nonché l’accreditamento dell’importo sul pertinente capitolo di spesa; 

 

VISTA la nota prot. n. 24712 dell’8 marzo 2024 con la quale il Ministero dell’Interno comunicava 

l’integrazione del budget assegnato sul capitolo di spesa 2731/19 per complessivi € 10.000,00 per le ulteriori 

esigenze; 

 

ACQUISITI i preventivi di spesa relativi ai lavori di tinteggiatura dell’immobile in argomento, presentati 

dagli operatori economici consultati, “Abbitantzia S.r.l.s.”, “Costruzioni F.lli Serra s.n.c. di Salvatore Serra e 

C.” e “I.C.T. Italiana Costruzioni Tecnologiche di Nioi Antonello”, e il relativo verbale redatto dalla 

Commissione in data 15 febbraio u.s., trasmessi dalla Questura di Cagliari; 

 

RITENUTO di dover procedere all’esecuzione dei lavori tenuto conto dell’imminente occupazione 

dell’immobile prevista per il mese di aprile p.v.; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’art. 17, comma 1 del medesimo Codice dei contratti 

pubblici, il quale stabilisce che con la determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 concernente le nuove modalità di acquisizione del 

CIG attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
G
F
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
2
8
4
 
d
e
l
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
4



 

Prefettura -Ufficio territoriale del Governo di Cagliari 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali 

 

 

servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), in attuazione della 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli art. 24 e 25 del D.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

- di conferire, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, i 

lavori di tinteggiatura dei locali adibiti ad alloggio del Questore, rientrante negli interventi di 

manutenzione ordinaria, all’operatore economico “Costruzioni F.lli Serra S.N.C. di Salvatore Serra e 

C.”, il cui preventivo di spesa n. 764 del 7 febbraio 2024 è risultato essere il più economico; 

 

- di procedere all’affidamento diretto mediante la piattaforma Acquistinretepa di Consip S.p.A. al quale 

l’operatore economico risulta iscritto, stante il costo dei lavori superiore alla soglia di € 5.000,00, con 

verifica dei requisiti di ordine generale e speciale e la non sussistenza di cause di esclusione di cui agli 

art. 94-98 del D.lgs. 36/2023, anche attraverso il Fascicolo virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 

 

- di impegnare la somma di € 6.337,06 IVA esclusa, comprensivi di € 93,65 per oneri di sicurezza; 

 

- di impegnare l’importo complessivo di € 126,74 per gli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs. 36/2023, pari al 2% dell’importo complessivo; 

 

- di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel Dirigente del Servizio Contabilità, Gestione 

finanziaria, Attività contrattuale e Servizi generali pro tempore, incaricato dell’esecuzione della presente 

determina; 

 

- di individuare il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) nel Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

Logistico della Questura di Cagliari pro tempore, incaricato di verificare la regolare esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, dell’Allegato I.2, art. 8, punto 4. 

 

 

 Il Dirigente 

Lai 

 


		2024-04-03T14:22:03+0200
	GIANMARIA LAI




